
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛЯНТОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6»

(МБОУ «Лянторская СОШ № 6»)

П Р И К А З

« 11 » января 2022г №
г. Лянтор

Об организации работы школьного координатора, курирующего вопросы 
проведения и участия обучающихся учреждения в процедурах 

оценки качества образования в 2022 году

Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 16.08.2021 года № 1139 «О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году»; приказов Департамента 
образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры от 11.12.2019 года № 1632 «Об утверждении модели региональной системы 
оценки качества образования Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры» (в 
редакции от 07.07.2021 года № 10-П-950), от 22.12.2021 года № 10-П-1850 «Об 
организации работы муниципальных координаторов, координаторов 
государственных общеобразовательных организаций, курирующих вопросы 
проведения и участия обучающихся образовательных организаций Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры в процедурах оценки качества общего 
образования в 2022 году»; приказов департамента образования и молодёжной 
политики администрации Сургутского района от 02.04.2019 № 216 «Об 
утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по совершенствованию и 
развитию муниципальной системы оценки качества образования в Сургутском 
районе на 2019-2021 годы»; от 19.10.2021 года № 672 «О проведении мониторинга 
общего образования в Сургутском районе в 2022 году», с учетом письма АУ 
«Институт развития образования» от 08.12.2021 года № 10/42-Исх-929, от 
10.01.2022 года №6 «Об организации работы муниципального координатора и 
координаторов в общеобразовательных организациях, курирующих вопросы 
проведения и участия обучающихся общеобразовательных организаций 
Сургутского района в процедурах оценки качества образования в 2022 году», в 
целях совершенствования и развития школьной системы оценки качества 
подготовки обучающихся учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по совершенствованию и 
развитию школьной системы оценки качества подготовки обучающихся (далее -  
План мероприятий («дорожная карга»)) (приложение 1).
2. Седневой О. Г., заместителю директора, школьному координатору, 
курирующему вопросы проведения и участия обучающихся учреждения в



международных, федеральных и региональных процедурах оценки качества 
образования, обеспечить:
2.1. Координацию и проведение международных, федеральных процедур оценки 
качества общего образования, иных оценочных и диагностических процедур и 
мероприятий оценки качества общего образования, в соответствии с 
распорядительными и инструктивными документами Министерства просвещения 
Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки, Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный 
центр тестирования», Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный институт оценки качества образования», Департамента образования 
и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, АУ 
«Институт развития образования», департамента образования и молодёжной 
политики администрации Сургутского района.
2.2. Реализацию Плана мероприятий («Дорожная карта») в срок до 26.12.2022 
года.
2.3.Направление в отдел развития и оценки качества образования на электронную 
почту PetuhovaLV@admsr.ru (Петухова JI.B.) отчета об исполнении плана 
мероприятий («дорожная карта») в срок до 26.12.2022 года.
2.4. Взаимодействие с муниципальным координатором (Петухова JI.B.) по 
вопросам проведения процедур оценки качества общего образования, повышения 
объективности их оценивания, совершенствования системы подготовки 
обучающихся.
2.5. Подготовку и проведение процедур, мероприятий оценки качества общего 
образования, оценки качества подготовки обучающихся; подготовку отчетных 
документов по итогам проведения международных, всероссийских исследований 
качества общего образования, всероссийских проверочных работ, иных оценочных 
диагностических процедур и мероприятий оценки качества общего образования, а 
также мероприятий, предусмотренных федеральными и региональными 
нормативными правовыми актами и направление в Департамент образования и 
молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, АУ 
«Институт развития образования», департамент образования и молодёжной 
политики администрации Сургутского района в установленный срок в 
нормативных документах.
3. Руководителям методических объединений Шевченко А. А., Насыровой А. К.; 
Лебедевой А. М. обеспечить реализацию Плана мероприятий («Дорожная карта») в 
срок до 26.12.2022 года.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой до 31.12.2022г.

ВИЗЫ:
Заместитель директора

Директор школы

(подпись)
" О. Г. Седнева

О. А. Леншина

Ознакомлены: // <?/. м л  х- 
(дата)

// O r f a t / .
(дата)

А. М. Лебедева

А. А. Шевченко

У/ ol А. К. Насырова
(дата) (подпись)

mailto:PetuhovaLV@admsr.ru


) ) Приложение 1 к приказу
от 11.01.2022 № Л .9

План мероприятий («Дорожная карта») 
по совершенствованию и развитию школьной системы оценки качества подготовки обучающихся в учреждении

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
выполнения

Результат

1. Утвердить локальным актом в учреждении ответственных лиц за организацию, 
проведение и участия обучающихся в международных, федеральных и 
региональных процедурах оценки качества общего образования на 2021-2022 
учебный год

Директор школы Январь 2022 Локальный акт в ОО

2. Обеспечить подготовку и проведение в учреждении международных, 
всероссийских исследований качества общего образования, всероссийских 
проверочных работ, иных оценочных, диагностических процедур и мероприятий 
оценки качества общего образования в соответствии с федеральными и 
региональными нормативными правовыми актами, иными распорядительными 
актами, инструктивно-методическими документами

Д иректор школы, 
заместители директора

По установленному 
графику

Итоги участия ОО в 
оценочных процедурах

О
3. Обеспечить организацию и проведение комплекса мероприятий, направленных на: 

повышение объективности проведения и оценивания всероссийских 
проверочных работ (приказ от 07.10.2021 №  638);
- повыш ения качества общ его образования в общ еобразовательных организациях, 
в том числе функционирую щ их в сложных социальных условиях и с низкими 
образовательными результатами, «группы риска» (приказ от 30.11.2021 №  785).

Директор школы, 
заместители директора

В сроки, 
установленные 

приказами: 
от 07.10.2021 №  638; 
от 30.11.2021 № 7 8 5

Отчеты ОО по итогам  
исполнения приказов

4. Проведение всестороннего анализа о состоянии и результатах образовательной 
деятельности по оценке качества подготовки обучающ ихся за календарный год, в 
том числе с учетом результатов оценочных процедур

Директор школы, 
заместители директора

до 26.12.2022 Анализ о результатах
образовательной
деятельности

5. Подготовка документов, регулирую щ их вопросы подготовки и проведения 
процедур и мероприятий оценки качества общего образования, оценки ка110''-™0 
подготовки обучающ ихся учреждения

Директор школы, 
заместители директора

В период проведения 
процедур и 

мероприятий оценки 
качества общего 

образования

Локальный акт

6. Подготовка отчётных документов по итогам проведения международных, 
всероссийских исследований качества общего образования, всероссийских 
проверочных работ, иных оценочных диагностических процедур и мероприятий 
оценки качества общего образования, а такж е по исполнению мероприятий, 
предусмотренных федеральными и региональными нормативными правовыми 
актами, и их направление в Департамент образования и молодёжной политики 
Ханты-М ансийского автономного округа -  Ю гры, АУ «Институт развития 
образования», департамент образования и молодёжной политики администрации 
Сургутского района

заместители директора В период проведения 
процедур и 

мероприятий оценки 
качества общего 

образования

Отчеты по итогам 
проведения оценочных 
процедур

7. Анализ состоянии и результатов образовательной деятельности в учреждении, 
причинах, влияющих на уровень качества общего образования, тенденциях его 
развития, с последующим формированием на основе анализа выводов и 
предложений для принятия управленческих реш ений

Директор школы, 
заместители директора

до 26.12.2022 А нализ состоянии и 
результатов 
образовательной 
деятельности

8. Рассмотрение вопросов оценки качества общего образования, оценки качества Директор школы, В сроки, П ротоколы совещ аний \



подготовки обучаю щ ихся на совещ ании при директоре в целях определения мер и 
мероприятий, направленных на повыш ение качества общ его образования, 
качества подготовки обучающ ихся, соверш енствования внутренней системы 
оценки качества общего образования

заместители директора установленные планом 
работы учреждения

при директоре 
учреждения

9. Оказание информационной и консультативной помощи педагогам учреждения по 
вопросам повышения качества образовательных результатов

Директор школы, 
заместители директора

По запросу Консультативная и
информационная
поддержка

10. П овыш ение квалификации педагогических работников по вопросам проведения 
оценочных процедур, соверш енствования качества подготовки обучаю щ ихся

Директор школы, 
заместители директора

По перспективному 
графику КПК

Наличие сертификатов 
о повышении 
квалификации

11. Организационно-методическое, консультационное сопровождение и контроль за 
формированием, развитием и соверш енствованием внутренней системы оценки 
качества общего образования каждой образовательной организацией на 
территории муниципального образования

Директор школы, 
заместители директора

постоянно Организационно- 
методическое и 
консультационное 
сопровождение

12. Участие в конференциях, семинарах, вебинарах и т.п. м еж дународного  
всероссийского, регионального и муниципального уровня по вопросам провс
оценочных процедур, соверш енствования муниципальной и внутренней си _____
оценки качества общего образования, качества подготовки обучающ ихся

Директор школы, 
заместители директора

постоянно Сертификаты участия

13. П роведение информационно-разъяснительной работы с участниками 
образовательного процесса (обучающимися, родителями (законными 
представителями), педагогами) по вопросам организации, проведения и 
использования результатов оценочных процедур, соверш енствования качества 
подготовки обучающихся, в том числе путем размещения информации на 
официальных сайтах учреждений

Директор школы, 
заместители директора

постоянно Протоколы совещ аний 
в ОО, родительских 
собраний,ссы лки на 
размещ енную 
информацию на сайте 
ОО

(


